ZJAC35-2018-0003

杭统〔2018〕56号

杭州市统计局关于印发

杭州市统计局行政执法投诉举报制度的通知

各区、县（市）、杭州经济技术开发区、西湖风景名胜区、大江东

产业集聚区统计局，局机关各处室、中心：

《杭州市统计局行政执法投诉举报制度》已经局长办公会议

审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

杭 州 市 统 计 局

2018年 7月 6日

-2-

杭州市统计局行政执法投诉举报制度

第一条 为更好的接受人民群众和社会的监督，及时办理公民、

法人和其他组织有关行政执法的投诉举报，特制定本制度。

第二条 任何公民、法人和其他组织发现杭州市统计局工作

人员在行政执法中有下列行为，均可依法向本局投诉举报：

（一）不履行法定职责的；

（二）违法实施具体行政行为的；

（三）不合理行使行政处罚自由裁量权的；

（四）无正当理由不配合、不协助其他行政执法部门执法

工作的；

（五）其他违法执法行为。

公民、法人和其他组织对上述情形已申请行政复议或提起

行政诉讼的，不再依照本制度投诉举报。

第三条 公民、法人和其他组织进行投诉举报应符合下列条件：

（一）有明确的投诉举报对象；

（二）有具体事实和依据；

（三）属于行政执法投诉举报的范围；

（四）属本局职权范围，由局有关执法人员做出的行政行为。

第四条 局机关纪委负责行政执法投诉举报的受理工作，

投诉举报应采用书面、电话、网络等形式，投诉举报者为公民，

需署实名；为法人组织或其他组织的，应加盖公章。

-3-

第五条 一般投诉举报应在 10个工作日内做出如下处理：

（一）对符合受理条件的投诉举报，应予以受理。不符合

受理条件的，不予受理，并告知理由；

（二）投诉举报案件属于其他部门处理的，应告知投诉举报人

向职能部门反映或及时将案卷移送有关部门；

（三）投诉举报内容可以申请行政复议或提起行政诉讼的，

应告知当事人可以依法申请复议或提起诉讼。如当事人坚持投诉的，

应予以受理。

行政执法投诉举报案件应在 30个工作日内处理完毕，并将结

果反馈给当事人。

第六条 在接到投诉举报后，局机关纪委应及时组织人员进行调

查。经查属本局工作人员责任的，责任人应向当事人赔礼道歉，

并根据情节，给予责任人取消先进评比资格或行政处分等处理。

属行政执法责任追究范围的，按局《行政执法过错责任追究制度》

追究。

第七条 投诉举报人故意捏造事实，诬告陷害他人或以投诉

举报为名制造事端的，应依法承担相应的民事、刑事责任；被投诉

举报人打击报复投诉举报人的，依法进行处理，构成犯罪，应依法

追究其刑事责任。

第八条 本制度自 2018年 9月 1日起施行，前发《杭州市

统计局行政执法投诉举报制度》（杭统〔2014〕86号）同时废止。

抄送：省统计局，市法制办。

杭州市统计局办公室 2018年 7月 6日印发